Omnia autem decenter & ordine fiant.

In fine regulam generalem addit: *Omnia decore & ordine fiant, id est, congruant omnes actiones ad legem Dei, & ad naturale iudicium, ut sint congressus honesti, & augeant reuerentiam religiosis. Hic disputatur de ritibus in Ecclesia, de ordine dierum & lectionum, & de alijs exercitijs, an sint cultus, an sint res necessariae, an uero ordinis causa tantum sine laqueis conscientiae obseruandæ. Hanc disputationem, cum alibi satis explicata sit omitto.*

CAPVT XV.

In hoc capite longa & perspicua confirmation extat articuli de resurrectione mortuorum, ac inseritur doctrina de alijs quibusdam locis grauissimis. Primum autem

R hic

I. EPISTOLA AD

hic miremur, & agnoscamus imbecillitatem Ecclesiæ. Tunc quoq; , cum uiuerent adhuc multi, qui uiderant Christum resuscitatum, & alios, qui tunc resuscitati fuerant, qui sciebant multos a Christo & apostolis resuscitatos esse: Tamen ortae dubitationes de hoc præcipuo articulo. Finixerunt aliqui præstigiaores, allegam esse resuscitationem mortuorum, & dignificare emendationem morum. Et qui negauerunt corporibus reddi uitam etiam si aliquandiu superstites uolunt animæ, ut Stoici docebant. Aliqui Epicureorum & Saduceorum similes, sentiunt simul extingui corpora & animas, nec superstites esse animas nec restituunt corporibus.

Opponit igitur Paulus his furoribus testimoniorum, uidelicet, resurrectionem Christi, & narrat, a magna multitudine Christum post resurrectionem conspectum esse. Resurrexit autem ideo Christus, ut nobis omnibus post mortem restituant vitam eodem modo, sicut ipse in corpore revixit, & aboleat mortem. Hæc in textis perspicuè dicta sunt.

Ἐτ ἐπὶ προσεδηλωθεῖσιν
δεῖ τοι ταῦτα.

Mirum

Mirum uideri potest, quare Paulus ita loquatur, quasi discernat regnum Christi & regnum patris, cum tamen toties dicatur, regnum Christi esse regnum aeternum, ut Lucæ 1. dicitur: Et regni eius non erit finis. Sic autem hœc declaro.

Regnum patris nominat illum statum, in quo iam completo toto opere Christi Mediatoris, post resuscitationem, coram uidebimus diuinitatem immediatè, & diuinitas nobis immediatè concedet suam lucem, sapientiam, iusticiam & leticiam aeternam. Antequam ad hunc statum perueniat Ecclesia, adhuc Christus Mediator Deus & homo exercet certa opera necessaria ad cōsummationem Ecclesiae, quia semper Mediatoris propria opera hœc sunt: esse summum Sacerdotem, deprecari pro Ecclesia, conseruare ministerium Euangelij dare Spiritum sanctum, colligere Ecclesiam per Euangeliū, & simul in accipientibus Euangeliū esse efficacem dando spiritū sanctū, imputando illis suam iusticiam, & obumbrando eos, item eripiendo credentes ex aeterna morte, item depellendo Diabolos, resuscitando mortuos. Hœc fiunt immediatè per hunc Mediatorem filium, etiam si simul sunt efficaces, pa-

R 2 ter,

I. EPISTOLA AD

ter, filius & Spiritus sanctus, tamen actio
immediata est huius Mediatoris, cui per
hoc tale regnum tradidit, ut per ipsum in
mediate sic colligatur & saluetur Ecclesia
& adducatur ad Deum, cuius luce posse
immediate coram fruatur.

Hæc qualiscunq; declaratio illustrat
doctrinam de regno Christi, & ostendit
uoluntatem Dei esse, ut fides immediata
ipsum Mediatorem intueatur & appre
hendat, & per eum ad æternum patrem ad
ducatur, sicut inquit Iohan: 14. Ne
uenit ad patrem, nisi per filium. Ac in pra
catione hanc doctrinam exerceamus, si
mus propter filium nos recipi & exaudi
& per ipsum quasi adduci ad patrem,
deprecari eum pro nobis, & sic simul pa
trem et filium spirare Spiritū sanctū in cor
da nostra, sicut dicitur: Veniemus ad eum
& mansionem apud eum faciemus.

Iam considerentur & ueterum prom
issionum dicta: Semen mulieris conteret
put serpentis. Item, In Semine tuo bene
dicentur omnes gentes. Item Paruulus de
tus est nobis, pater futuri seculi &c. An
non tota diuinitas conterit caput serpe
tis, & benedic nobis? Respondeo, in
tus expressè dicunt de semine mulieris, de
semine

men actio
cui patr
ipsum in
r Ecclesia
ice potest
o illud
z ostend
mmedia
& appa
patrema
4. Ne
Ac in p
mus, sc
exaudiens
patrem,
simul pa
ctu in co
us ad eum
us.
n prom
ontentia
tuo bene
uulus d
&c. A
ut serpe
ideo, ut
ulteris, et
feminae

semine Abrahæ de paruulo nato ex uirgine

Quanquam igitur tota diuinitas conterit caput serpentis, tamen id sit immediatè per Mediatorem, & meritum est proprium Mediatoris, quo satissimè iusticæ Dei. Deinde & ipsa actio, qua colligitur Ecclesia per ministerium, & sanctificatur dato Spiritu sancto, & eripiuntur sancti ex æterna morte, est immediatè opus filij, sicut expressè dicitur Iohan: 17. Dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne, quod dedisti ei, det eis uitam æternam.

Has actiones habet Rex Christus, donec adducet resuscitatæ Ecclesiam ad patrem, id est, donec diuinitas immediatè se ostendet Ecclesiæ. Tunc offeret regnum patri, id est, ostendet has actiones completas esse. Et deinde simul regnabit ut Deus, immediatè diuinitatem nobis ostendens, non habens iam actiones deprecatoris, aut colligentis Ecclesiam per ministerium.

Quando abolebit omnem principatum.

Aliqui intellexerunt de imperijs mundi, & de potentia Diabolorum, sicut Danielis secundo & septimo de interitu Imperiorum dicitur. Etsi autem & hanc sen-

R 3 tentiam

I. EPISTOLA AD

rentiam complectimur, tamen generaliter intelligo aboleri & imperia mundi, & potentiam Diabolorum, & ministeria angelorum & Ecclesiae. Imo & auxilia cibipotus, & aliarum creaturarum, quia non Deus se ostendet immediate, & uiuificat beatos, immediate effundens in eos sunt lucem, sapientiam, iusticiam & laeticiam hanc sententiam & postea dicitur: Debet omnia in omnibus, scilicet non per ministerium Euangelij regens, sed immediate se ostendens, uiuificans, & effundens in beatos suam mirandam lucem, & plenitatem iusticiam & laeticiam.

Ἐπεὶ τι ποιήσαστε διαπίσθωμοι ἔντε
τῶν νεκρῶν.

*Alioqui quid facient, qui bapti-
santur pro mortuis.*

Constat nunc, etiam cum infantes baptizantur, tamen recitari articulos Symboli, ut uocant. Id exemplum sumptum est a prima Ecclesia, in qua optimo consilio institutum fuit, ut fieret planissima professio singulorum articulorum. Escribunt quidam, adductos esse baptizandos ad ossa mortuorum, & ibi professos

esse articulum de resurrectione mortuorum, & interrogatos, an crederent hos ipsos reuicturos esse, quorum ibi ossa inuerterentur, respondisse futurum, ut his ipsis vita restituatur.

Quanquam autem hic ritus non fuit uniuersalis, tamen omnes in Baptismo ubique planissimè professi sunt, se firmissima fide resurrectionem mortuorum credere. Etsi multæ interpretationes de hoc loco traduntur, tamen ualde consentaneum est, hanc simplicem interpretationem nativam & ueram esse : *Εαπτίζόμενοι ὑπὸ τῶν γε-
κτῶν, id est, Βαπτίζόμενοι οὐδομολογῶν πε-
ντὸς θεῶν νεκρῶν.* Baptisantur pro mortuis, id est, profitentes de mortuis. Nam præpositio *ὑπὸ* hanc significationem professionis continet, non significat uices, *ἄντι.* Non hoc inde ratiocinari necesse est, aliquos per Vicariam personam Baptismo initiatos esse. Ibi enim dicendum fuisset, *ἄντι νεκρῶν.* Hæc utcunque considerantibus Græcæ linguae usum, manifestissima sunt, ut *ὑπὸ ἄλλας ἀπολογῶμεν* non *ἄντι* *ἄλλας.* Possem & alias recitare interpretationes. Sed hac contentus ero, quia non dubium est, in Baptismo ubique factam esse professionem Symboli.

R 4 71C

I. EPISTOLA AD

τι Καὶ ἡμῶν καὶ συνένομοι.

Argumentum de resurrectione sumptum à præsentibus ærumnis. Si non restaret alia uita, non esset discrimen inter iustos & iniustos, & iusti stultè sustinerent in hac uita tantos labores & tantas æumnas. Sustinent autem certa spe futuræ tranquillitatis. Igitur Ecclesia uerè sentiret stare aliam uitam. Inserit autem admonitionem, ut uident prava colloquia, & uetus est memoria dignus:

Φθείρεσιν οὐκ εἰδεῖς οὐδὲ μιλίου κακού.
Et apud Aeschylum dicitur: οὐδὲπ κακού
κακῆς οὐδίας.

ἀλλ᾽ ἐρεῖ τις πῶς ἐγείρονται νεκροί

*Sed dicet aliquis, quomodo
do surgunt.*

VOICI diuinæ credendum est, etiam si non scimus, quomodo effecturus sit Deus ea, quæ promittit, aut prædictis facturum esse, sicut Moysen credere oportuit petram percussam effusuram esse magna flumina aquarum. Sed humana diffidentia interrogare solet de Modo, quo Deus sua miracula effecturus est. Reputat autem hic interrogantes, opponens familiare exemplum in natura: Cum non